6, 27–35.

438–439 Nato ... angeli Cf. *Lc.* 2, 13–14; *Que-
 rela*, ASD IV, 2, p. 72, ll. 252–253: “Nato iam
 Christo, num bellicis tubis insonant angelii?”.439–440 Et ... eius Ps. 76 (75), 3. Également
 cité *Querela*, ASD IV, 2, p. 70, l. 212.443 iussit ... mites Cf. *Mt.* 11, 28–30.443–449 Beatos ... afficerentur Cf. *Mt.* 5, 3–12;
Lc. 6, 20–23; *infra*, l. 671.449 Vetus ... resisteret Cf. *Mt.* 5, 39; *infra*, ll.
 688–689; *Adag.* 2201, ASD II, 5, p. 184, l. 518.456–457 Christus ... palmites *Ioh.* 15, 5: “Ego
 sum vitis, vos palmites”. Cf. *Querela*, ASD
 IV, 2, p. 74, ll. 296–298.458–459 Paulus Cf. *Rom.* 12, 5; *Eph.* 4, 16; 5, 23;
cf. supra, ll. 421–422.465–466 Fiat ... terra Mt. 6, 10 (sicut in caelo
 et in terra: Vulg.; dans son éd. de 1516, reprint,
 p. 11, *LB VI*, 36 B, Er. traduira “quemadmo-
 dum ... sic etiam”; cf. sa justification *Annot.*,
 reprint, p. 250, *LB VI*, 36 F.

tua quemadmodum in coelo, sic et in terra? In illa ciuitate summa concordia est. At Christus nihil aliud esse voluit suam Ecclesiam quam coelestem quendam populum in terris ad illius imaginem, quoad fieri potest, viuentem, illo properantem, ab illa pendentem. Age, finge iam mihi nunc nouum aliquem hospitem, vel e 470 lunaribus illis ciuitatibus quas inhabitat Empedocles vel ex vno quopiam mundo eorum quos innumerabiles fabricatus est Democritus, in hunc nostrum venisse, quid rerum agatur cupientem cognoscere. Cumque de singulis edoctus audierit esse vnum quoddam animal mire commixtum ex corpore, quod cum brutis habeat commune, ex animo, quo diuinæ mentis referat imaginem, id adeo esse 475 generosum vt, quanquam hic exulet, tamen caeteris omnibus imperet animantibus, quod ob coelestem originem semper ad coelestia nitatur et immortalia, quod in tantum curae fuerit aeterno numini vt, quoniam neque naturae viribus neque philosophiae rationibus assequi poterat quod affectabat, vnicum filium suum hoc delegarit, qui nouum doctrinae genus inueheret. Deinde, simulatque totam 480 Christi vitam ac decreta perdidicerit, cupiat ex aedita quadam specula videre quod audisset. Vbi conspexerit caetera animantia probe in suo genere degere ac naturae legibus duci, nihil appetere nisi quod dictet natura, vnum animal inter se cauponari, negociari, rixari, belligerari, nonne quodus animal potius suspicabitur hominem esse, de quo audierat, quam ipsum hominem? Deinde admonitus ab 485 indice quis sit homo, iam dispiciat vbi sit grex ille Christianorum, qui coelestis illius doctoris institutum sequentes angelicae ciuitatis simulacrum exhibeant, an non vbiuis potius iudicabit habitare Christianos quam in hisce regionibus, in quibus tantam videret opulentiam, luxum, libidinem, fastum, tyrannidem, ambitionem, fraudem, inuidiam, iracundiam, discordiam, rixas, pugnas, bella, tumultus, 490 breuiter omnium rerum quas Christus damnat maiorem pene Lernam quam apud vlos Turcas aut Saracenos?

Vnde igitur pestis haec irrepit in populum Christianum? Nimirum paulatim hoc quoque malum, sicuti caetera pleraque, receptum est ab incautis: siquidem omne malum aut sensim obrepit in hominum vitam aut sub praetextu boni sese insinuat. Primum igitur irrepit eruditio, velut idonea res ad confutandos haereticos, philosophorum, poetarum et oratorum literis armatos. Et initio quidem non ista discebantur a Christianis, sed quibus forte contigerant ante Christum cognitum, hi quod iam partum erat in pios conferebant vsus; eloquentia quoque, dissimulata magis quam spreta primum, deinde palam etiam comprobata. 495 LB 961 Proinde sub praetextu profligandi haereticos subrepit ambitiosa rixandi libido, quae non mediocrem Ecclesiae pestem inuexit. Tandem huc processum est vt in medium theologiam totus sit receptus Aristoteles, et ita receptus vt huius autoritas pene sanctior sit quam Christi. Nam si quid ille dixit parum accommodum ad vitam nostram, licet interpretamento detorquere; caeterum exploditur illico qui vel leuiter ausit Aristotelicis oraculis refragari. Ab hoc didicimus non esse perfectam hominis felicitatem, nisi corporis et fortunae bona accesserint; ab hoc didicimus non posse florere rempublicam in qua sint omnia communia. Huius 500 505 omnia decreta cum Christi doctrina conamur adglutinare, hoc est *aquam flammis*

510 *miscere*. Recepimus nonnihil et a Caesareis legibus propter aequitatem quam prae se ferunt; et, quo magis conuenirent, Euangelicam doctrinam ad eas quoad licuit detorsimus. At hae permittunt *vim vi repellere*, suum quenque ius persequi; probant negociationem, recipiunt vsuram, modo moderatam; bellum ceu rem praeclaram efferunt, modo iustum. [F] Iustum autem esse definiunt quod indictum sit a principe, quamlibet pueru aut stulto. [B] Denique tota iam Christi doctrina 515 dialecticorum, sophistarum, mathematicorum, oratorum, poetarum, philosophorum et iureconsultorum ethnicorum literis ita contaminata est vt maxima pars aeuī consumenda sit, priusquam vacet arcanae scrutari literas, ad quas vt aliquando venias, tot tamen opinionibus mundanis infectus accedas oportet, vt Christi iam decreta aut prorsus offendant aut ad illorum dogmata torqueantur.

520 Atque haec res adeo non improbatur, vt nefas sit eum de Christianis loqui literis, qui sese nugis Aristotelicis vel potius sophisticis totum *ad ambas usque*, quod aiunt, *aures* non expleuerit. Quasi vero Christi doctrina sit eiusmodi vt non vel maxime possit esse communis omnium vel vlo pacto cum philosophorum sapientia consentiat. Post haec recepimus honoris nonnihil, [E] sed vltro delatum, [B] quem deinde veluti debitum coepimus exigere; id visum est non iniquum. Deinde recepimus opes, sed in pauperum subsidium distribuendas, post etiam in vsus nostros. Quidni, posteaquam didicimus hunc esse charitatis ordinem, vt sibi quisque sit proximus? Neque deerant praetextus huic malo: pium consulere liberis, aequum prospicere venturae senectuti. Postremo, ‘cur reiiciam 525 opes’, inquunt, ‘si citra fraudem contingent?’ His gradibus paulatim eo ventum